
 

.,, “ PEREIRA -— RiSARALDA

ALCALDlA_ MUNICIPAL _ ¿º 1 JUN 2009

'- ºK 390DE 7
DECR'510'N8.

“Por medio del cual se modifican los Articulos Segundo y Quinto del Decreto No.

954 del 23 de diciembre de 2008, respecto del impuesto Predial Unificado y de la

Contribución de Valorización."

EL ALCALDE DE PEREIRA, en uso de las facultades legales que le conñere la Ley 136

de 1994, el parágrafo segundo del articulo 21 del Decreto 154 de 1995 y el Decreto 301

del 28 de Junio de 1996,

CONSIDERANDO:

Que por el Decreto 954 del 23 de Diciembre de 2008 se establecieron los lugares y plazos

para la presentación de las declaraciones tributarias y el pago de los impuestos

administrados por el Municipio de Pereira.

Que el 7 de Mayo de 2009, mediante Decreto No. 331, el Alcalde de Pereira determinó

otorgar un descuento del 10% para los contribuyentes del Impuesto Predial Unificado del

sector urbano y rural que cancelen la totalidad del impuesto adeudado correspondiente a

la vigencia de 2009, hasta el 31 de Julio de 2009.

Que en consecuencia se requiere modificar la fecha límite establecida para el pago del

primer semestre de 2009 para los estratos 1 y 2 y zona rural y segundo trimestre de 2009

estratos 3, 4, 5 y 6, hasta el 31 de Julio de 2009, lo mismo que el vencimiento del

bimestre Mayo- Junio de la contribución de valorización, para los contribuyentes que

optaron por cancelar en cuotas bimestrales, hasta el 31 de Julio de 2009.

Con fundamento en lo anterior, el Alcalde de Pereira.

DECRETA:

ARTÍCULO “iº: Modificar el artículo 2º del Decreto 954 del 23 de diciembre de 2008. el

cual quedará así: Los contribuyentes del impuesto predial unificado pagarán el impuesto

causado en la vigencia fiscal de 2009, en las siguientes fechas límite:

SECTOR URBANO

Estratos: Medio Bajo, Medio, Medio Alto, Alto y Lotes

Trimestre Vencimiento

Enero _j-Marzo Marzo 31.

“Abrfd -Ju'nio Julioy31

." Jdiio. '. .—-Septiembre - Septiembre 30

, _ Octubre—¡Membre ' Diciembre 30

Estratos:“.ijd— Bajo y Bajo

-Semostre _ ' . " Vencimiento

Enero—junio . _ __ _ Juli031

' Julio -Diciembre Diciembre 30

Gºr

  



 
PEREIRA — RISARALDA

ALcALDEQMU£1506PAL“ ' " I JUN 2009

DECRETO No. DE

“Por medio del cual se modifican los Artículos Segundo y Quinto del Decreto No.

954 del 23 de diciembre de 2008, respecto del impuesto Predial Unificado y de la

Contribución de Valorización.”

SECTOR RURAL

Semestre Vencimiento

Enero— junio Julio 31

Julio - Diciembre Diciembre 30

ARTICULO 2“. Modificar el artículo 5º del Decreto 954 del 23 de diciembre de 2008, el

cual quedará así: Los propietarios de inmuebles que son sujetos pasivos de la

contribución de valorización por el Plan de Obras 2005-2007 y que optaron por cancelada

en cuotas bimestrales, efectuaran el pago correspondiente a la vigencia de 2009, en las

siguientes fechas:

Bimestre Vencimiento

Enero - Febrero Febrero 27

Marzo - Abril Abril 30

Mayo - Junio Julio 31

Julio - Agosto Agosto 31

Septiembre- Octubre Octubre 30

Noviembre - Diciembre Diciembre 30

ARTICULO 3º: El presente Decreto rige a partir de la fecha de su publicación y deroga las

disposiciones que le sean contrarias.

PÚBLIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Pereira a los,

   

.l …2009

ISRAEL ALBERTO LO ONO onooño

( ' LILIANA VA£ENÍCIA LOPEZ

- ' j a 'a-Jurídica

» ¿., a¿ ¡¿

Proyectó: Robeá%ºdo Orrego SE?I%IÍÍÍURIDICA

Profesmnal Especualrzado(5) R9VI$IÓR Legai
 

  

   

  

 

  

 

. 1 ' Palacio municipal |

Pereira - Risaralda .


